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Souhrn:

Název práce: Sportovní a pohybové aktivity u pacienta s kvadruplegií jako doplněk

fyzioterapie

Cíle práce: Cílem této práce bylo ukázat pomocí spirometrie, zátěžových a motorických testů

vliv tréninku na fyzickou kondici kvadruplegika a pomocí dotazníku soběstačnosti a rozhovoru

zhodnotit jakým způsobem změna fyzického stavu ovlivní složku psychickou a schopnost zvládat

každodenní činnosti.

Dalším cílem bylo vytvoření orientačního návodu pro podobně postižené, jakým způsobem do

svého života zařadit sport a tím zlepšit své fyziologické funkce.

Metodologie: Práce má charakter případové studie. Během roku bylo provedeno celkem třikrát

zátěžové vyšetření na klikovém ergometru, dále měření antropometrických parametrů, tělesného

složení a plicních funkcí, motorické testy a sledovali jsme změny. Na počátku a na konci pro band

vyplnil test soběstačnosti (SCIM). Na závěr byl s probandem proveden rozhovor, jehož cílem

bylo subjektivní hodnocení svého stavu.

Výsledky: Po čtyřech měsících tréninku (první měřené období) se zlepšily všechny měřené

parametry při zátěžovém vyšetření na klikovém ergometru. Plicní funkce měřené na spirometru

se také mírně zlepšily. V motorických testech nenastaly velké změny. V konečném vyšetření

došlo k mírnému zhoršení fyziologických funkcí při zátěžovém vyšetření na klikovém ergometru

oproti vyšetření po čtyřech měsících. Téměř všechny parametry byly ale výrazně lepší než na

počátku. Došlo k mírnému zhoršení ekonomiky dýchání. V motorických testech dosáhl proband

lepších výkonů oproti měření vstupnímu i výstupnímu. Zvýšení skóre v dotazníku soběstačnosti

svědčí pro zlepšení zručnosti, síly, koordinace atd., což se pozitivně projevilo ve zlepšení

sebeobsluhy. Jak vyplývá z rozhovoru, subjektivně hodnotí proband zkušenost se sportem

pozitivně.

Klíčová slova: kvadruplegie, pohybové aktivity, sport tělesně postižených, ergometrie

Summary

Title: Sports and physical activities m patient with quadriplegia as a complement of

physiotherapy.

The aims of the work: The aim of the work was to show training effect on physiological

capacity of man with quadriplegia by spirometry, ergometry and motoric tests and by the Spínal

Cord Independent Measure (SCIM) and interview to sum up how the physical capacity changes

influence the psychical condition and daily life activities managing.

The other aim was to make some guide for people with the sirnilar dificulties and to show them

how could improve their abilities with the help of sport.

Methods: The work has character of case study. We realized three exarninations of ergometry,

antropometric parameters, spirometry, motoric tests and observed the changes during one year.

Patient filled up the SCIM at the begining and in the end of monitored year and was interviewed

because of himself subjective level rating in the end.

Results: After four months of training (the first exarnination) all measured physiological factors

on ergometry got better. Spirometry was also quiet better. There was no evident changes in

motoric tests. In the end of observing, after one year, majority of physiological factors was lower

than after four months, but almost all of them achieved higher level than at the begining. Occured

declension of breath economy. The patient improved the performance in motoric tests. He

achieved higher score in the Spínal Cord Independent Measure and because of that we can

acknowledge the positive effect of better physical condition to improving power, skill,

coordination etc. and consecutively activity of daily living. Patient evaluate the experience with

sport positively as results from the interview.

Key words: quadriplegia, physical activities, sports of disabled persons, ergometry
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1. ÚVOD

Některé věci jsou těžké jen proto, že si na ně netroufáme.

Jan Werich

Lidé odkázáni na vozík žijí ve společnosti spolu s námi. Jejich život se v jednom malém

okamžiku změnil a oni byli donuceni najednou přemýšlet o své budoucnosti v zcela jiném světle.

Vinou nešťastné náhody, chvilkové nepozornosti či prohloupení nebo vinou cizího zavinění,

musí změnit životní hodnoty a najít si cestu sami k sobě i k okolí.

Přestože se v posledních desetiletích podařilo omezit řadu zdravotních komplikací a významně

zvýšit střední délku života takto postižených jedinců, uspokojivé zapojení do pracovního

procesu, soběstačnost a nezávislost dosahuje asi jen 50% takto postižených (54). Je otázkou, co

je toho příčina. Zda rezignace samotného člověka, či nedostatek možností a podpory či

nepřirozeného chování okolí. Mám pocit, že v naší společnosti stále existuje jakýsi předsudek, že

tyto lidi je třeba litovat a nejedná se s nimi jako s rovnoprávnými a schopnými dělat věci

podobně jako my. Ze své zkušenosti znám reakce lidí, kteří vidí vozíčkáře a buď následuje

pohled bázně či pohled soucitný. Další možnou reakcí bývá ignorace člověka na vozíku, někdy i

v situacích, kdy naší pomoc prostě potřebuje.

Reakce lidí jsou do jisté míry pochopitelné, do listopadu 1989 byli vozíčkáři zavření v ústavech a

člověk se s nimi v reálném životě téměř neměl šanci potkat. Uplynulo již více než 16 let, ale

tělesně postižení stále vzbuzují nechtěnou pozornost. Pozornost by měla být ovšem směrována

jiným směrem (finance na podporu osobní asistence, odstranění architektonických bariér na

veřejných místech, zrod nových rehabilitačních ústavů zaměřených na tato postižení, osvěta,

integrace, přednášky, více časopisů s touto tematikou, umožnění lidem na vozíku se uplatnit

v činnostech, které je baví). Jistě by to mělo přínos jak pro svět vozíčkářů, tak i pro svět náš -

tedy jak se říká, lidí zdravých.

Lidé nevědí příliš o aktivitách těchto lidí, o jejich možnostech trávení volného času. Mnohokrát

jsem se setkala s otázkami a větami typu: "Oni mohou hrát rugby ? Proč to dělají, vždyť se

mohou zranit ještě víc?" , "Nedovedu si představit, že mohou tancovat!", "Jak může člověk na

vozíku lyžovat"? Přitom pohybová aktivita je významným faktorem životního stylu a kvality
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života. Sport může být pro tělesně postižené jedním ze spojujících článků se společností. Díky

němu překonávají izolaci, závislost na druhých a dochází k integraci (23, 32, 60).

Historie sportu tělesně postižených není dlouhá. Jako první založili sportovní klub neslyšící a to

roku 1888 v Berlíně (23). Sport vozíčkářů je spjat hlavně se jménem Ludwiga Guttmanna, který

na sklonku války v roce 1944 založil nedaleko Londýna ve Stoke Mandeville rehabilitační

centrum, kde se léčili zejména těžce tělesně postižení vojáci zranění v průběhu 2. světové války

(30).

V porovnání se zahraničím, kde se sportovním aktivitám věnuje asi 3% paraplegiků a

kvadruplegiků, dosahuje počet sportujících v ČR asi jen 1,5% (22). 3000 sportovců v ČR

provozuje 25 druhů sportů (17).

V 90. letech došlo v ČR ke zlepšení propagace sportu zdravotně postižených, ale předávání

informací do obecného povědomí a do praxe stále neprobíhá optimálně (1).

Udává se, že u paraplegiků a kvadruplegiků je pětkrát vyšší výskyt oběhových a metabolických

poruch než u běžné populace (22). Jedná se přitom nejen o "pasivnější" životní styl a sníženou

kondici, ale o zvýšený výskyt specifických problémů, vyplývajících z degenerativních procesů a

svalové atrofie (10). Právě pravidelná a přiměřená tělesná aktivita může tyto poruchy významně

ovlivnit. Přitom existuje velmi těsná souvislost mezi zdravím fyzickým a psychickým (47).

V mé práci bude popsána kazuistika probanda - sportujícího kvadruplegika. Věnuje se

quadrugby, plavání a posilování. V průběhu roku budou provedena tři spiroergometrická měření

- na začátku, uprostřed a na konci. Jako další testy pro zjištění úrovně fyzické kondice byly

vybrány Cooper test a test na třicet metrů. Na začátku a na konci s pacientem bude proveden test

soběstačnosti a na konci ještě rozhovor. Chtěla bych potvrdit, že sport jako doplněk fyzioterapie

je významný v životě tělesně postižených a tělesná kondice těsně souvisí s kondicí duševní.

Má práce by mohla sloužit jako vodítko pro podobně postižené i pro občany, kteří o tomto

problému vědí jen málo.
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2. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cílem této práce je popsat pomocí spirometrie, zátěžových a motorických testů vliv tréninku na

fyzickou kondici kvadruplegika a pomocí dotazníku soběstačnosti a rozhovoru zhodnotit jakým


[…]


Spotřeba 0 2 [l.min'1]
9,5

10,0

Maximální test - ergometrie horních končetin Biomedicínská laboratoř - UK FTVS

Jméno: LD Sport:

Datum narození: 10.07.81

Datum vyšetřen í: 14.06.04 Max. výkon [W]: 60

Věk [r]: 22,93 Max. v-ikon [W/kg]: 0,77 čas (min): 4

Výška [cm]: 183,0 Klid 1. subm. 2. subm. Max.

Hmotnost [kg]: 78,2 Zatížení [W]: 40 60 60
BMI [kg.m·~] 23,4 vo2 [l.min-1

]: 0,28 0,79 1,25 1,25

Kožní řasy [mm] V02/kg [ml]: 3,58 10,10 15,98 15,98

biceps: 6,0 V02/kg A TH [ml]: 4,38 12,37 19,57 19,57

triceps: 11 ,O V[l.min-1
]: 16,90 28,75 58,21 58,21

pod lopatkou: 16,0 %02 [%]: 2,39 3,21 2,63 2,63

bok: 14,5 SF [min-1
]: 60 101 111 111

DF [min-11: 18 30 38 38
0 2 tep [ml]: 4,67 7,82 11,26 11,26

0 2 tep/kg [ml}: 0,060 0,100 0,144 0,144

R: 0,89 0,84 0,99 0,99
VEq02: 60,4 36,4 46,6 46,6

VT [1]: 0,94 0,96 1,53 1,53

součet: 47,5 vo2 [%max]: 63,2 100,0

%tuku: 18,30 SF [%max]: 91,0 100,0

%ATH: 81,70 Tlak krve [torr]
ATH [kg): 63,89 Laktát [mmol . r ]: 5,20 Max VT=% FVC [%]: 46,0

Spirometrie % norm. Ventilační anaerobní práh [ANP]

Best FVC [1]: 3,33

Best FEV-1s [1]: 3,15 66 Výkon [W]: % Max.:

PEF [Vs]: 5,84 56 SF [min-1
]: % Max.:

Aerobní _2ráh: Ventlla~nl ANP
1.4 r------=====---------. Anaerobní zóna:

1.2 - ---

.
I

I
. - -·-, - ----- 0,5 0,8 28,75 101 ,,

1,0 1,3 58,21 111
1,5

1.0 - 2,0
2,5
3,0

Bl,a
3,5
4,0

!
· - - - ---r ---- - 4,5

5,0 ! ANP I ' ' i
·- -· . ~--- - -- .. 5,5

6,0 0,4

6,5
7,0

0,2 7,5
8,0

0.0 +----~"-+-~~-~--.---.-~,_..__~'-l----.---.-...--~'-1
8,5

o.o 10.0 20.0 3o:o 40.o s o.o 60,0 7o,o 9,0

Spotfeba 0 2 [l.mln"1
]

9,5
10,0

Maximální test - klikový ergometr Biomedicfnská laboratoř- UK FTVS

Jméno: LD Sport: para

Datum narození: 10.07.81 Maximální zátěžový test horních končetin
Datum vyšetfeni: 19.01.05 W110 [WJ: 230 [W.kg" ]: 2,90 I
Věk [r]: 23,50 Max. výkon [W]: 70 lfW.k!-1

): 0,88 kas [min]: 1,5

Výška [cm]: 183,0 Klid 1. subm. 2. subm. Max.

Hmotnost [kg]: 79,2 Zatíženi [W]: 20 40 50-70
BMI [kg.m-~] 23,6 V02 [f.min-1

]: 0,22 0,54 0,93 0,99

Kožní řasy [mm] vo2 /kg [ml]: 2,75 6,80 11,71 12,51

biceps: 5,0 V02 /kg ATH [ml]: 3,37 8,33 14,35 15,33

triceps: 8,5 V[l.min"1
]: 9,98 23,96 41,42 49,90

pod lopatkou: 21.0 %02 [%]: 2,67 2,74 2,96 2.42

bok: 13,5 SF [min"1
]: 67 106 112 114

- DF [min-1
]: 15 52 63 66

0 2 tep [m~: 3,25 5,08 8,28 8,69

0 2 tep/kg [ml]: 0,041 0,064 0,105 0,110

R: 1,01 0,83 0,95 1 '11
VEq02: 45,8 44,5 44,7 50,4

VT [1): 0,67 0,46 0,66 0,76

součet: 48,0 V02 [o/omax): 54,3 93,6

%tuku: 18,40 SF (o/omax]: 93,0 98,2

%ATH: 81,60 Tlak krve [torr]
ATH [kg): 64,63 Laktát [mmol . r ]: 5,95 Max Vř% FVC [%]: 22,9

Spirometrie % norm. Ventilačnf anaerobnf práh [ANP]

Best FVC [1]: 3,30 59 V02 [l.min"1
): 0,82 %Max.: 82,7

Best FEV-1s [1]: 3,28 70 Výkon [W]. 59 %Max. : 83,8

PEF [1/s]: 7,22 69 SF [min-1
]: 106 %Max. : 93,3

Ventitaěnl ANP Aerobnl práh: 95
60.0 Anaerobnl zóna: 113

~::;;?<'--
[min] w V [l.min' 1 vo2 [l.min" ]: SF[min·]

0,5 50 44,8 0,59 102
50,0 1,0 60 47,0 0,85 107 -

1,5 70 5",8 1,13 114 --;-
2,0 i

40,0 - ----------------- ~--- 2,5
I

I ~NP I
3,0

E 3,5 4>
<.1
~0,0 -· -··--·--- --~-·--

.. -- 4,0
c i 4,5 .. i
> I

5,0 I
I

20,0 ----- - --+------------- 5,5
i

6,0 I
! 6,5
i 7,0 10,0 - - ..

7,5
I 8,0
I 8,5

0,0 I

0,0 1,0 2,0 9,0

Spoti'eba O, [1.mln'1]
9,5
10,0