POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

PhDr. Tereza Nováková, PhD.

Jméno diplomanta:

Tereza Zikmundová

Název diplomové práce:

Sportovní a pohybové aktivity u pacienta s kvadruplegií jako doplněk fyzioterapie

Cíl práce:

Cílem této práce je ukázat pomocí spirometrie, zátěžových a motorických testů vliv tréninku na fyzickou kondici kvadruplegika a pomocí dotazníku soběstačnosti a rozhovoru zhodnotit jakým způsobem změna fyzického stavu ovlivní stav psychický a schopnost zvládat každodenní činnosti. Druhým cílem je orientační návod pro podobně postižené, jakým způsobem do svého života zařadit sport a tím zlepšit své fyziologické funkce.

1. Rozsah:

* stran textu 56
* literárních pramenů (cizojazyčných) 60 (39 cizojazyčných)
* tabulky, grafy, přílohy 6 tabulek v textu, 13 obrázků, 5 příloh

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
<i>dvě třetiny literárních zdrojů cizojazyčných</i>
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x
<i>vzhledem k vytyčeným cílům však zcela relevantní</i>

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost diplomanta při zpracování tématu x
<i>pozitivně hodnotím schopnost spolupracovat s odborníky s Biomedicínského centra UK FTVS</i>
logická stavba práce x
<i>odpovídá požadavkům kladeným na magisterskou DP</i>
práce s literaturou včetně citací x
<i>rozsáhlá diskuze staví výsledky práce do kontextu již publikovaných informací</i>
adekvátnost použitých metod x
<i>odpovídající stanoveným cílům a úkolům</i>
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
<i>odpovídá typu práce, chybí seznam použitých zkratk a značení tabulek v příloze</i>
stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Proč nebyl použit dotazník kvality života? Existují některé ze sledovaných parametrů, které nemohly být pozitivně ovlivněny pouze fyzioterapií (v případě, že by proband neprovozoval sportovní a pohybové aktivity)? Kterou pohybovou aktivitu hodnotil sám proband jako nejvíc ovlivňující jeho stav?

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň

výborně až velmi dobře

dle obhajoby

Datum: 1.5.2006

PhDr. Tereza Nováková, PhD.